ing events and modes of thought, or of computing numbers.
He must take him as he is cramped by ignorance and

sluggishness and dearth of spiritual sensibility. He must

carefully remember that in the matter of self-examination,
the capacity of men is very variable, and that this variable
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moral, and intellectual power is at the same time the

measure of each man's obligation to examine himself, and
of the confessor's obligation to interrogate :

" Non enim,"

says Billuart,
" sacerdos tenetur plus examinare poeniten-

tem quam ipse poenitens tenetur se examinare." He must

recognise the fact that some men are indirectly relieved

(because incapacitated) from trying to make even an

approximately accurate examen of conscience, by the very
multitude of their sins and the grossness of their sinful

habits ; by the dulness of intellect which unbridled indul-

gence and sensuality almost invariably engender. Taking
the penitent as he finds him, he must accommodate his

interrogations to the penitent's ability to reply, and not

unfrequently be satisfied with only such distorted, incon-

sistent, and otherwise faulty revelations as are now possible
to an intelligence thus darkened and wrecked by igno-
rance and sin.

This is plainly the meaning of the rule laid down by all

theologians, and summarised thus by De Lugo :

" Late probavimus hoc examen et interrogationem con-

fessarii debere fieri juxta regulam prudentiae, et non meta-

physice sed moraliter ac humano modo, ita ut sacramentum
non fiat onerosum, sed sit facile remedium juxta debilem

hominum conditionem."

Hence they lay down the practical rule :

"Constat secundo, circa examen et interrogationem
humanam quam diximus solum requiri, non posse dari

unam et eandem regulam pro omnibus personis: pendet
enim ex capacitate et dispositione corporali, ex

^attentione,
et aliis circumstantiis : quare pauciores et

crassipres
inter-

rogationes debent fieri homini inculto quam alicui Euro-

paeo : levins etiam examinandus est rusticus noster quam
homo civilis ; levins qui aegrotat et difficile potest ad sub-

tiliora attendere, propter capitis debilitatem, quam homo
sanus et robustus: denique, quod notandum etiam est,

levins et minus exacte interrogandus est circa singula qui

plura habet peccata quam qui pauciora . . . Debet

ergo confessarius se accommodare poenitenti, et notitiam

peccatorum a singulis petere juxta capacitatem singulorum:

subtiliorem a subtilioribus, crassiorem a crassioribus, bre-

viorem ab infirmioribus : haec enim est notitia et interro-

gatio humana quam solum hoc sacramentum desiderat"

(D. xvi. S. xiv).
Before proceeding further it may be well to define still

more exactly ^the limits within which the examination of
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conscience and the correlative interrogation by the priest

may move, without ceasing to be humana. (1) They do
not exclude, or relieve the penitent from, the embarrass-

ment and erubescentia which are intrinsic to the truthful

revelation of peccata gravia : the humiliation involved in

this is part of the penalty which the penitent must pay in

order to obtain pardon in the sacrament. Neither do they
warrant, the abating in any degree of that diligence of

investigation which men employ ordinarily in transactions

of serious issue, (2) But they do most scrupulously exclude
from the examination of conscience whether made by the

penitent alone or by the penitent and confessor conjointly
all such superadded probing and mathematical exactitude

of inquiry as would cause to the penitent
" tribulatio et

nimia animae maestitia," and would change the sacrament
from being a " remedium facile

"
into something onerous

and revolting a " carnificina animae." Billuart,who cannot
be suspected of laxity, says :

" Examen debet esse, non
summum et exquisitum, sed humanum, mediocre et con-

forme ad capacitatem poenitentis." DeLugo says :

" Solum

requiritur diligentia et examen humanum : hoc autem non

generat ex se fastidium et taedium hujus sacramenti : con-

sequens est ut minus distincta notitia requiritur ab eo qui,
vel propter incapacitatem, vel propter morbum, vel propter

peccatorum multitudinem, vel aliam ob causam, difficilius

posset exactam notitiam reddere." Finally, La Croix,

quoting and adopting the teaching of many most grave
theologians, says :

"
Praeceptum confessionis materialiter

integrae non obligat ubi integritas haberi non potest sine

gravi molestia, et in casu quo confessio redderetur odiosa :

hinc dicunt Lugo, &c. non valere illam consequentiam ;
si

hoc vel illud interrogarem, distinctius intelligerem hoc

peccatum, ergo teneor interrogare : uti etiam non valet :

si hie homo adhuc una hora se examinaret, cognosceret

plura peccata, ergo ad ho6 tenetur." When, therefore, the
" examen satis diligens

"
is once made, it need not ever

afterwards be disturbed.

Evidently, these principles do not lessen the number of

the confessor's duties, although they limit the area within